Legem Ec-  
clesiasticam  
& Ciuilem  
inter se spe-  
cie subal-  
terna dif-  
ferre.

fuit inculcatum. Differunt autem specie  
politica Ecclesiastica & politica Ciuilis, dif-  
ferunt igitur & earum leges inter se specie,  
licet humanæ sint ambræ. Genus nempe  
subalternum hoc *lex humana*, species gignit  
subalternas has *legem Ecclesiasticam* & *le-  
gem Ciuilem*. Scribit nihilominus in qua-  
stione num lex humana subditos obliget

Politica lex  
an obliget  
conscien-  
tias.

in foro conscientiae Dominicus à Soto a  
D. Thomae interpres in ultimo suae pro-  
bationis argumento, sic; Principis finis li-  
cet proximus sit quietus status Reipubl.  
supremus tamen est sempiterna felicitas  
ad quam temporalis ille finis tendit: ergo  
potest suis legibus per virtutem sibi caeli-  
tus donata in illo supremo foro obligare.  
Sed hoc argumento D. Thomas ipse non  
vritur; & verò quatenus de Ciuilis legis  
loquitur sine, falsum est. quanquam si Prin-  
cipes quidam Christiani spectent in suis  
legi-

Dom. à  
lib. 1. de  
et iure q.  
6. artic.  
Ac dem  
strenu

tota a  
iunct  
2. dif  
c. si a  
79.

legibus ferendis hunc finem, non ut potestate spirituali vel Ecclesiastica præditi, sed ut fideles Ecclesiæ Catholicæ filij, defensoresque strenui, id faciunt. qui finis quia non proprius est ipsorū, nec suæ functionis, non venit in considerationē dum propria legis cuiusque natura spectatur & quatenus vnaquæque lex est atque dicitur talis. Ita quilibet homo Christianus & ut ciuis cōsideratur politiæ Ciuilis cuius est pars, & præterea ut filius Ecclesiæ cuius est mēbrum; nec interim desinit hic vnus idemque vir functiones obire proprias & inter sese planè diuersas in vtraque politica tam Ciuili quàm Ecclesiastica, sine confusione prorsus vlla, quantūlibet in functionibus merè prophanis Christianæ semper & vbique sit quoque memor cōuersationis. eodē scilicet modo quo Princeps verè Christianus & pius in ferendis legibus merè Ciuilibus, id est politicis, memor est legis diuinæ, non ut eius interpret vel cēsor sed ut subditus ipsemet. unde rectissimè iustissimeque legūlatores Ecclesiastici cunctas Imperatorum etiam optimorum constitutiones de rebus Ecclesiasticis volūt omnino pro infectis habendas & irritas<sup>a</sup> esse nisi fuerint à summo Pontifice cōfirmatæ. Superaddit Garcias, omne ius esse philosophiæ moralis & Ethices; ideoque finem iuris omnis vnum eundemque esse: sed non animaduertit, alios requiri mores in hominibus

f ij Chri-

177  
Principes  
Christiani  
quatenus si  
nē spectent  
salutis eter-  
næ suis in  
legibus fe-  
rendis.

178  
Principum  
cōstitutio-  
nes de re-  
bus Eccle-  
siasticis  
quatenus  
ratæ sint.

179  
Moralis phi-  
losophiæ  
subijci ius  
Pont,

<sup>a</sup>  
sota dist 97.  
suncto c. 1. et  
2. dist. 96  
c. si duo, dist.  
79.

Christianis, id est, Ecclesiæ Catholicæ filiis, alios in hominibus politicè tantum consideratis, hoc est socialiter in unum congregatis ad maiorem vitæ huius traducendæ comoditatem; quod & per Ethnicos vel Gentiles laudabiliter fieri potest. Nunc illud hic denuo repetamus, generaliter omnis esse legis, ut mores formet: cuiusmodi quidem generalia legis attributa vel officia nullo modo tollunt proprias differentias propriosque fines uniuscuiusque speciei legis. Unde totus error Garcie deprehenditur hic esse logicus vel dialecticus isque longè crassissimus. Lubenter itaque damus id Garcie, ius omne referri principaliter ad mores, & quidem rationis esse practicæ, non speculationis vel Metaphysicæ vel Theologicæ; dummodo vicissim Garcias fateatur atque det illud nobis, rationem hanc practicam simul ad rectam veramque fidem porrigi & extendi; quatenus quidam fides illa virtus est infusa diuinitus, virtus inquam Theologica, promptè & alacriter & obedienter amplexanda, non autem nuda quædam seu persuasio seu credulitas; & ita fidei quoque præcepta sub rationem legis cadere, sicuti mox clariùs apparebit. Quid enim? nonne lex est hæc, & quidem lex Euangelica, lex inquam Princeps, & omnium tum gravissima tum excellentissima; *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit; qui verò non crediderit, condemnabitur?* Nonne lex est &

180

Totus error Garcie logicus est.

181

Ius omne rationis esse practicæ.

182

De fide quoque fidei leges.

183

Quædam fides seu credulitas;

184

Lex inquam Princeps;

185

Lex excellentissima;

186

Lex inquam Princeps;

187

Lex excellentissima;

188

Lex inquam Princeps;

189

Lex excellentissima;

190

Lex inquam Princeps;

191

Lex excellentissima;

a  
Ioann. 3.

b  
Exod. 20.

c  
Luca 22.  
I. Corint. 11.

d  
Ioann. vlt.

e  
Conc. Trid.  
sess. 6. Can.  
21 de iusti-  
ficat.

f  
Thom. 1. 2.  
quest. 90.  
art. 1. & 2. et  
quest. 92.  
art. 1. & ali-  
bi frequēter.

g  
Garc. ibid.  
num. 12. &  
rursus num. 48.

est & hæc, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei?* Nonne lex est, & ipsius Decalogi prima, de credendo Deum vnum? Nonne lex est & hæc, *Hoc facite in meam commemorationem?* Nonne lex est & hæc de eodē relata, *Nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem habebit vitam eternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die?* Nonne leges etiam sunt quæcunque de rebus iisdem vel similibus ad fidē quoque pertinentibus vel in Euangelio vel à Pontifice sancuntur per iura nostra? Meritò ferit eos anathematè Sacrosanctum Concilium Tridentinum e, quicumque Christum non esse verum legislatorem sed solummodo redemptorem dixerint. eo quòd Christo non tantum fidere debeamus tanquam redemptori, verum etiam obedire tanquam legislatori. fiducia vel potiùs confidentia de nostra salute nimis est vel præsumptuosa vel temeraria nisi legibus atque mādatis Christi pareamus id quod veræ demum fidei est quæ plurimum differt ab ista vel fiducia vel confidentia. Quare nihil mutat, quòd ius omne seu lex omnis pertineat ad rationē practica[m] seu solos ad mores in agendo faciendoque non in contemplando formādos, id quod vehementer virget ex D. Thomae f Garcias g: quia fidei rerumque diuinarum